
 
1 

 
 
 
 

 

SEMENEC, O.P.S. 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
2 

             

 

Obsah 

 

 

1,  Úvodní slovo     3 

2,  Činnosti a poslání organizace   4 

3,  Organizační struktura    4 

4, Aktivity v roce 2018    5 

5, Přírodovědné muzeum Semenec  6 

6,  Výukové programy pro školy   7 

7, Akce pro veřejnost     7 

8, Projekty     7 

9, Doplňková činnost    8 

10, Adoptuj si strom    8 

11,  Finanční zpráva 2018    9 

12,  Poděkování     10 

13,  Plán činností na rok 2019   10 

14,  Kontaktní údaje    11 

15,  Příloha – výsledovka    12 

     



 
3 

1, Úvodní slovo 

Rok 2018 byl pro Semenec ve znamení rozvoje a naplňování předsevzetí roku loňského. 
Realizovali jsme projekt seminářů pro odbornou veřejnost na téma stavu krajiny, semináře měly 
dobrou návštěvnost a vzešla z nich spolupráce na dalších projektech zaměřených na ochranu 
krajiny. Je to první rok, kdy jsme zajistili každodenní otevírací dobu v muzeu během letních 
prázdnin. To přineslo zdvojnásobení individuální návštěvnosti a jsme na to pyšní! Naše akce Na 
Semenec za řemesly je již vyhlášenou a účastní se jí velký počet lidí. Jsem ráda, že naše muzeum 
získává dobrou pověst mezi turisty i pedagogy, kteří k nám míří se skupinami dětí na programy. 
Jsem na naši práci hrdá a každý den po příchodu do areálu muzea znovu vnímám, že má hluboký 
smysl. 

 

Barbora Šímová 

   



 
4 

2, Činnosti a poslání organizace 

Obecně prospěšná společnost Semenec, o.p.s. vznikla roku 2013 změnou právní formy 
občanského sdružení Stanice „Pomoc přírodě“ existujícího od roku 1994. Činnost obou organizací 
kontinuálně navázala, jednalo se pouze o administrativní změnu. Semenec se tak délkou svého 
působení řadí k nejstarším ekovýchovným neziskovkám v České republice. Jejím posláním jsou 
aktivity v oblasti ochrany životního prostředí, trvale udržitelného rozvoje, environmentální 
výchovy. Hlavní činností je provozování Přírodovědného muzea Semenec a s tím spojené 
návštěvnické programy a další služby vedoucí k rozvoji muzea.  
 

3, Organizační struktura  

 

Statutární zástupce: Mgr. Barbora Šímová, ředitelka Semenec, o.p.s. 

Správní rada:  Ing. Jaroslav Šíma, předseda s. r. 

  Mgr. Dagmar Losíková, člen s. r. 

  Bc. Iva Toningerová, člen s. r. 

Dozorčí rada:  Mgr. Alice Háková, předseda d. r. 

  Mgr. Jan Losík, člen d. r. 

  Mgr. Jana Kloudová, člen d. r. 

Zakladatelem organizace je Ing. Jaroslav Šíma 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
5 

4, Aktivity v roce 2018 

Své poslání naplňuje organizace prostřednictvím těchto aktivit: 

 Přírodovědné muzeum Semenec 

 Akce pro veřejnost 

 Výukové programy pro školy 

 Ekologické poradenství 

 Péče o přírodu a krajinu 
 
Doplňkovou činností sdružení je hospodářská činnost: 

 Grafické služby (letáky, tabule, brožury) 

 Návrhy a výroba dřevěného mobiliáře  
 
 
 
  
 
 



 
6 

5, Přírodovědné muzeum Semenec 
Těžištěm naší činnosti je provozování, údržba a rozvoj areálu Přírodovědného muzea Semenec, 

na Semenci v Týně nad Vltavou. Areál situovaný v malebném prostředí nad soutokem Lužnice 
s Vltavou má Semenec, o.p.s. v dlouhodobém pronájmu od Města Týn nad Vltavou. 
 
V současné době existují v areálu tyto sbírky a expozice: 

 Sbírka světových druhů borovic 

 Geopark jihočeských hornin 

 Sbírka léčivých bylin 

 Expozice lesních společenstev jižních Čech 

 Na křídlech pterodaktyla – paleontologická expozice 

 Sbírka botanických druhů růží  

 Historie veřejné zeleně – panelová výstava 

 Vodní biotop  

 Včelařský koutek  
 
Přírodovědné muzeum Semenec je otevřeno veřejnosti v letošním roce od dubna do října o 
víkendech od 10 do 17 hodin. Podařilo se nám rozšířit otevírací dobu o letních prázdninách na denní 
provoz. V této době je pro návštěvníky k dispozici recepce s občerstvením, prodejem suvenýrů, 
publikací a nabídkou aktivit pro zpestření návštěvy. 
 
Pro dohodnuté skupiny otevíráme kdykoli po předchozí domluvě. 
V prostředí expozic realizujeme výukové programy, jejichž nabídku neustále zkvalitňujeme a 
přizpůsobujeme potřebám konkrétních návštěvnických skupin. 

 
V letošním roce jsme se stali členy Unie botanických zahrad České republiky. Jsme také členy 
Krajské sítě environmentálních středisek Krasec, z. s. a Radambuk (Rada mládeže Budějovicka). 
 
 
 

Evidovaná návštěvnost Přírodovědného muzea Semenec v roce 2018 

Typ aktivity 
Počet 
návštěvníků 

Výukové programy pro školy 1567 

Akce pro veřejnost 829 

Víkendové návštěvní dny – individuální návštěvnost 1428 

Účastníci seminářů v projektu Krajina nás spojuje 117 

Celkový počet evidovaných návštěvníků 2018 3 941 

 
  



 
7 

6, Výukové programy pro školy a projekty 
 

Realizace výukových programů probíhala v roce 2018 mimo projekty. Doplňkově jsme 
spolupracovali s Mateřskou školou Týn nad Vltavou a yytvoření metodik a programů pro prostředí 
Vodního biotopu Hlinky. Provedli jsme zaškolení pedagogů do programů tak, aby byli schopní 
programy realizovat sami se svými třídami. Součástí bylo také uskutečnění workshopu pro inspiraci 
rodičů, jak využít prostředí biotopu ve volném čase s dětmi. 

Celkem jsme v roce 2018 realizovali 57 programů o délce trvání 1,5 nebo 3 h (celkem 140 hodin) 
pro 1510 dětí ze školek, základních škol i příměstských táborů.  

 
7, Akce pro veřejnost 
 

Kromě dětských programů jsme realizovali několik exkurzí pro starší studenty a dospělé, stejně jako 
v předchozích letech jsme organizovali firemní dobrovolnický den, tentokrát pro firmy ČEZ, a.s. a 
Eon distribuce.  1. 5. Na Semenec za řemesly, 4. ročník slavnosti s návštěvností 600 osob. Akce se 

uskutečnila díky podpoře Jihočeského kraje, Města Týn 
nad Vltavou a Jaderné elektrárny Temelín Skupiny ČEZ, 
a. s. 
Během návštěvnické sezóny jsme uskutečnili cyklus 
nedělních tvořivých workshopů Nedělní tvoření, které 
mohli využít návštěvníci jakou součást nedělní 
prohlídky muzea. 
9. – 10. 6. Víkend otevřených zahrad, 2. víkend 
v červnu je v celé republice ve znamení zahrad, akce 
zpřístupňuje památky zahradního umění 
návštěvníkům. Přírodovědné muzeum Semenec se 
účastní od roku 2014 každoročně. 

2. – 6. 7. Výtvarné soustředění, setkání pedagogů výtvarné výchovy, 
které obohatilo areál muzea o sprayerskou výmalbu vnější zdi u 
parkoviště. Tématem byl podzemní svět a svět zvířat. 

14. – 18. 8. Jak si hrály naše babičky, příměstský tábor pro děti od 6 let 
se uskutečnil ve znamení zapomenutých her a dovádění.  

15. 12. Zdobení vánočního stromečku pro zvířátka se uskutečnilo u 
soutoku Vltavy a Lužnice, každý z účastníků si vyrobil dřevěnou lodičku, 
do které umístil svíčku s adventním přáníčkem. Lodičky jsme pak svítící 
vyslali vstříc budoucím dobrodružstvím na hladinu řeky Vltavy.  

 

8, Projekty 
 

Krajina nás spojuje 

Nejdůležitějším projektem, který jsme v roce 2018 realizovali, byl 
soubor seminářů pro odbornou veřejnost na téma krajiny 
v nejširších souvislostech. Jak souvisí kvalita půdy a způsob 
hospodaření s nedostatkem vody v krajině a změnami klimatu. 
Odborní lektoři se dívali na toto téma z nejrůznějších hledisek. 
Semináře se konaly v Písku, Táboře, Českých Budějovicích a 



 
8 

v Českém Krumlově. Seminářů se účastnilo 117 posluchačů. Seminář jsme v průběhu roku 
akreditovali u MŠMT v systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a plánujeme jeho 
další realizace v příštím roce. 

Projekt Krajina nás spojuje se uskutečnil díky podpoře Ministerstva životního prostředí. 
 

Tajemství podzemního světa 
V průběhu roku jsme pracovali na vytvoření nové expozice, 
která v náznaku a prožitku představuje souvislosti živé a 
neživé přírody, koloběh živin v půdě a tajemství skrytá 
v podzemí. Expozici jsme tvořili společně s výtvarníky za 
podpory Nadace ČEZ, Jihočeského kraje a Lesů ČR, s. p. 
 
 

9, Doplňková činnost 
Semenec získal od dubna 2018 zakázku na údržbu 

dětských hřišť v Týně nad Vltavou. Dále jsme se věnovali opravám městského mobiliáře a drobným 
sadovým úpravám. Součástí naší doplňkové činnosti je také prodej suvenýrů a občerstvení v recepci 
muzea.  
 

10, Adoptuj si strom 
 

V rámci individuálního fundraisingu jsme započali kampaň Adoptuj si strom. Soukromým i 
právnickým osobám jsme nabídli adoptovat si strom v našem muzeu za částku potřebnou k jeho 
údržbě. Tímto způsobem chceme oslovovat naše podporovatele i v dalších letech. 
 
 
 
  



 
9 

  11, Finanční zpráva 
 

Náklady   
Spotřeba materiálu 593 374,26 Kč 
Spotřeba energie 16 837,00 Kč 
Vodné 1 622,00 Kč 
Prodané zboží 23 233,36 Kč 
Cestovné 16 578,00 Kč 
Náklady na reprezentaci 3 789,00 Kč 
Ostatní služby 493 667,94 Kč 
Mzdové náklady 693 856,00 Kč 
Zákonné sociální pojištění 168 418,00 Kč 
Kooperativa 2 830,00 Kč 
Daň silniční 425,00 Kč 
Ostatní pokuty a penále 130,00 Kč 
Jiné náklady 6 377,00 Kč 
Odpisy dlouhodobého majetku 23 964,10 Kč 
Celkem náklady 2 045 101,66 Kč 
    
Výnosy   
Tržby z prodeje služeb 1 389 523,23 Kč 
Tržby za prodané zboží 50 670,00 Kč 
Úroky 13,62 Kč 
Zúčtování fondů 86 020,00 Kč 
Jiné ostatní výnosy 29 578,10 Kč 
Provozní dotace 664 389,00 Kč 
Celkem výnosy 2 220 193,95 Kč 
    
Hospodářský výsledek 175 092,29 Kč 

 

Celá účetní uzávěrka je k dispozici v sídle naší organizace. 
  



 
10 

12, Poděkování  
 

 Rádi bychom poděkovali všem návštěvníkům, dospělým i dětem, kteří na Semenec v roce 
2018 zavítali. Naše práce je určena vám a jsme šťastni, když se vám u nás líbí. Náš dík patří 
institucím, které nás podpořily v grantových programech: Ministerstvu životního prostředí České 
republiky, Státnímu fondu životního prostředí České republiky, Jihočeskému kraji, Lesům České 
republiky, s. p., Městu Týn nad Vltavou, Jaderné elektrárně Temelín Skupiny ČEZ, síti Krasec, z. s., 
Nadaci ČEZ. Rovněž děkujeme soukromým osobám a přispěvatelům, kteří nás podpořili v projektu 
Adoptuj si strom.  
 
 
 
Naši partneři v roce 2018: 

 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

   
 
 
 
 

 
13, Výhled na rok 2019 

 

V roce 2019 nás čeká 25. výročí založení organizace. Velkým dárkem pro nás k této příležitosti bude 
otevření nové expozice Tajemství podzemního světa, na jejímž vzniku jsme letos pracovali. Dále nás 
čekají změny v areálu muzea – ve spolupráci s Městem Týn nad Vltavou vzniknou v areálu nové 
prvky přírodních zahrad, financované dotací Státního fondu životního prostředí. Těšíme se na nové 
příležitosti a tvorbu a věříme, že i tento rok přitáhne dostatek návštěvníků.  



 
11 

 

 

 14, Kontaktní údaje 

Název organizace: Semenec, o.p.s. 
Semenec, o.p.s. je registrována v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného 
Krajským soudem v Českých Budějovicích, oddíl O, vložka 335 
IČ: 60074779 
Sídlo organizace: Semenec 846, 375 01 Týn nad Vltavou 
Telefon: (+420) 604 626 894 
E-mail: semenec.ops@gmail.com 
Číslo účtu: 263506556/0300 
Webové stránky: www.muzeumsemenec.cz 
Facebook: www.facebook.com/muzeumsemenec 

 
 
 
 

 
 
 

 



Strana 1
1.3.2019

Výsledovka
Semenec, o.p.s.
Všechny záznamyObdobí 1.1.2018 až 31.12.2018 (OdDo)

Účet Název V období Konečný stav
Náklady
501 Spotřeba materiálu 593 374,26 *593 374,26
501001 Kancel.potřeby, 6 424,00  6 424,00
501002 Spotřeba materiálu - HČ 87 270,44  87 270,44
501004 Spotřeba materiálu - EVVO 69 980,00  69 980,00
501005 Spotřeba materiálu - MŽP 24 311,15  24 311,15
501006 Spotřeba materiálu - kultura 6 916,00  6 916,00
501007 Spotřeba materiálu - DČ-H 126 081,13  126 081,13
501008 Spotřeba materiálu - DČ- V 213 567,54  213 567,54
501009 Spotřeba materiálu - Lesy ČR 22 542,00  22 542,00
501010 Spotřeba materiálu - DČ O 12 282,00  12 282,00
501011 Spotřeba materiálu- expozice 24 000,00  24 000,00
502 Spotřeba energie 16 837,00  16 837,00
503 Vodné 1 622,00  1 622,00504 Prodané zboží 23 233,36  23 233,36
512 Cestovné 16 578,00 *16 578,00
512001 Cestovné 9 976,00  9 976,00
512002 Cestovné MŽP 6 602,00  6 602,00
513 Náklady na reprezentaci 3 789,00  3 789,00
518 Ostatní služby 493 667,94 *493 667,94
518001 Ostatní -likvid.odpadu,revize 3 306,22  3 306,22
518002 Ostatní služby - HČ 143 841,26  143 841,26518003 Poštovné, letáky, výlep plakátů  -HČ 2 941,00  2 941,00
518004 Seminář, školení,poradenství, domény,reklama 12 291,00  12 291,00
518005 Ostatní služby - kultura 38 796,00  38 796,00
518006 Ostatní služby - propagace 30 320,00  30 320,00
518007 Ostatní služby - účetnictví 19 750,00  19 750,00
518008 Ostatní služby - EVVO 42 500,00  42 500,00
518009 Ostatní služby - MŽP 58 050,00  58 050,00
518010 Ostatní služby - DČ výroba 94 642,00  94 642,00518012 Ostatní služby-stravování letní tábor 4 830,00  4 830,00
518013 Ostatní služby -DČ H 16 400,74  16 400,74
518014 Ostatní služby- expozice 21 000,00  21 000,00
518015 Ostatní služby- Nadace ČEZ 4 999,72  4 999,72
521 Mzdové náklady 693 856,00 *693 856,00
521001 Mzdové náklady-hlavní činnost 397 300,00  397 300,00
521002 Mzdové náklady- Šímová  MŽP 78 000,00  78 000,00
521004 Mzdové náklady- kultura 7 056,00  7 056,00
521005 Mzdové náklady- Šíma MŽP 66 480,00  66 480,00
521006 Mzdové náklady - DČ výroba 81 000,00  81 000,00
521007 Mzdové náklady- propagace 11 520,00  11 520,00
521008 Mzdové náklady -EVVO 52 500,00  52 500,00
524 Zákonné sociální pojištění 168 418,00 *168 418,00
524001 Zákonné SP a ZP pojištění- hlavní činnost 124 048,00  124 048,00
524002 Zákonné SP a ZP pojištění- Šímová  MŽP 26 520,00  26 520,00
524003 Zákonné SP a ZP pojištění-  EVVO 17 850,00  17 850,00527 Zákonné sociální náklady- Kooperativa 2 830,00  2 830,00
531 Daň silniční 425,00  425,00
542 Ostatní pokuty a penále 130,00  130,00
549 Jiné ostatní náklady 6 377,00 *6 377,00
549001 Jiné ostatní náklady nedaňové 1 515,00  1 515,00
549002 Bankovní poplatky 1 362,00  1 362,00
549003 Členské příspěvky KRASEC 3 500,00  3 500,00
551 Odpisy dlouhodobého nehm.a hmotného maj. 23 964,10  23 964,10

2 045 101,66 2 045 101,66 **Celkem (Náklady)
Výnosy

Vytvořeno v programu Stereo - www.kastnersw.cz/stereo



Strana 2
1.3.2019

Výsledovka
Semenec, o.p.s.
Všechny záznamyObdobí 1.1.2018 až 31.12.2018 (OdDo)

Účet Název V období Konečný stav
602 Tržby z prodeje služeb 1 389 523,23 *1 389 523,23
602001 Tržby z prodeje služeb- výukový program 178 941,23  178 941,23
602002 Tržby z prodeje služeb - vstupné 138 389,00  138 389,00
602004 Tržby z prodeje služeb-příměstský tábor 10 150,00  10 150,00
602005 Tržby z prodeje služeb - reklama ČEZ 84 710,70  84 710,70602006 Tržby z prodeje služeb-DČ výroba 577 265,60  577 265,60
602007 Tržby z prodeje služeb - DČ - H 400 066,70  400 066,70
604 Tržby za prodané zboží 50 670,00  50 670,00
644 Úroky-zdaněné 13,62  13,62
648 Zúčtování fondů 86 020,00 *86 020,00
648001 Zúčtování fondů-dar LESY ČR 30 000,00  30 000,00
648002 Zúčtování fondů-dar NADACE ČEZ 40 000,00  40 000,00
648003 Zúčtování fondů-dar adopce stromů 16 020,00  16 020,00
649 Jiné ostatní výnosy 29 578,10 *29 578,10
649001 Jiné ostatní výnosy- odpisy HIM z dotace 14 822,10  14 822,10
649002 Jiné ostatní výnosy - dobrovolníci 14 756,00  14 756,00
691 Provozní dotace 664 389,00 *664 389,00
691001 Provozní dotace - MŽP 180 800,00  180 800,00
691002 Provozní dotace - úřad práce mzdy 244 202,00  244 202,00
691003 Grant JČKraj  - propagace 25 000,00  25 000,00
691004 Dotace Jč kraj   EVVO 120 000,00  120 000,00691005 Provozní dotace Jč kraj - kultura 30 000,00  30 000,00
691007 Provozní dotace  SFŽP 39 387,00  39 387,00
691008 Provozní dotace Jć kraj- expozice 25 000,00  25 000,00

2 220 193,95 2 220 193,95 **Celkem (Výnosy)

175 092,29Celkem ZISK (-ztráta)
RENTABILITA (zisk / náklady)

175 092,29
8,56 8,56 %

***

Vytvořeno v programu Stereo - www.kastnersw.cz/stereo


	Výroční zpráva 2018
	Výsledovka

